
 

 

 

 

 

 新たな年、新たな一歩  

平成３０年が始まり、今日から３学期もスタートしました。改めまして、年頭のご挨拶を申し上げます。

幸多き一年を祈るとともに、本年も変わらぬご支援を賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

 さて、昨年１２月９日（土）に本校開校７０周年記念式典ならびに記念講演会を挙行いたしました。節目

の年にあたり、今年度は「温故知新」の言葉のとおり、これまでの歳月を振り返るとともに新たな出発に向

けた決意を心に置いて、これまでの記念事業に取り組んでまいりました。当日は、多数のご来賓の方々にご

臨席を賜り、厚く御礼申し上げます。また記念事業の開催に向けてご協力くださいました皆様、誠にありが

とうございました。次の時代に向けて新しい歩みを始める本校への更なるご指導、ご支援を賜りますよう、

重ねてお願い申し上げます。 

 記念式典に引き続き行われた記念講演会では、東京大学名誉教授で本校第１８期卒業生の御厨 貴先生に

ご講演をいただきました。今回ご講演をいただくにあたり、御厨先生が六中３年在学時に生徒会誌『黎明』

に寄稿された文章を拝読しました。都立高校の入試改革に直面した一年間を振り返りながら、後輩たちへの

励ましの言葉で締めくくられた文章でした。今回のご講演を通して、御厨先生は「答えの見つからない課題

であっても自分で考えることが大切である」という貴重なメッセージをくださいました。遥かな後輩たちで

はありますが、これからの社会を担う生徒たちへ指針となる言葉をくださったことに深く感謝申し上げます。 

今日から始まる３学期は、卒業や進級など次のステップに進む準備を整える重要な学期となります。やる

べきことを自分自身で考えて、着実に取り組むときを迎えています。周年行事から学んだことを新たな一歩

を踏み出す力に変えて、一人一人が毎日の学校生活に意欲的に取り組んでほしいと願ってやみません。新た

な年、新たな一歩を力強く踏み出す１月でありたいと念じています。 

  

                             平成30年1月9日発行 平成29年度第9号 

 

 

 

 

                                

          

                   

 

http://www.bunkyo-tky.ed.jp/dairoku-jh/ 

 

六中だより 
【教育目標】○責任を重んじる ○学習に励む ○健康なからだをつくる ○美しい生活を求める 

文京区立第六中学校                               

校長 不破 裕子 

 学校支援地域本部設置のお知らせ 

 本校では、平成３０年より新たに学校支援地域本部を下記のとおり設置する運びとなりましたので、お知ら

せいたします。本事業の趣旨をご理解いただき、更なるご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

１ 事業の趣旨と内容について 

学校支援地域本部は、学校を中心に地域の方々から学校教育活動や教育環境の整備など、多岐にわたり

ご支援をいただく事業です。平成３０年度につきましては、今年度より実施している「放課後学習教室」

と「夏休み学習教室」の取組を学校支援地域本部事業として実施する予定です。 

２ 地域コーディネーター 

地域コーディネーターは、学校とボランティア、ボランティア間の連絡調整をご担当くださる方々です。平

成３０年度は、青少年委員の市野瀨祥子様、学校関係者評価委員の太宰麻里子様、本校卒業生の佐野倫子様

にお願いすることになりました。また、学校支援地域本部による事業の方針や活動内容などについて検討を

行う地域教育協議会につきましては、学校運営連絡協議会にその役割を担っていただくことといたしました。 



 

 

休職 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

                

                          

 

１月の主な行事予定 

日 曜 主な行事等 

1 月 元日 

2 火  

3 水  

4 木  

5 金  

6 土  

7 日 冬季休業日終 

8 月 成人の日 

9 火 始業式 安全指導日 ①④⑤カット午前授業・給食なし 

10 水 校内研修会・六中応援塾 

11 木 脊柱側弯検査（２年） 

12 金 文京区教育研究協力校 研究発表会 ⑤後下校 

13 土  

14 日  

15 月 
生徒朝礼（受験応援メッセージ） 生徒委員会 

３年私立推薦出願 

16 火 避難訓練 

17 水 職員会議・六中応援塾 

18 木 
区中研教科部会 ④⑤カット午前授業 

②③④３年保体出前授業（医薬品について） 

19 金 ⑥１年インタビュー講座           英検 

20 土 

土曜授業公開 １，２年 ①授業 ②③百人一首大会 

３年 ①②授業 ③第３回進路説明会 

１年ＰＴＡ懇談会     13:30～ＰＴＡ常任委員会 

21 日  

22 月 朝礼なし ３年私立推薦入試・発表 

23 火 ３年都立推薦出願 

24 水 職員会議・六中応援塾 

25 木 ３年私立出願  

26 金 ３年都立推薦入試 ⑥１年授業 

27 土 ３年都立推薦入試 

28 日  

29 月 朝礼なし                          学年会 

30 火 
区中研教科外部会 ②③カット午前授業 

④１年職場体験事前指導 

31 水  

 

１，２年生百人一首大会のご案内 

 六中三大行事の一つである１，２年生百人一首大

会を下記のように開催します。今年度も、実行委員

会を中心として各学級で練習や準備に取り組んで

きました。毎年、どの学年でも熱戦が繰り広げられ

ますが、今年最後の行事にあたり、各学級ともこれ

までの練習の成果を大いに発揮してほしいと思い

ます。また、今年は開校７０周年記念企画として、

跡見学園女子大学にご協力をいただいて、競技カル

タのデモンストレーションを行っていただくこと

になりました。日本古来の伝統文化に親しむ姿をご

参観いただきたく、ご案内いたします。 

○日時  平成３０年１月２０日（土）２、３校時 

９時３０分から１１時２０分まで 

○会場  アリーナ 

百人一首大会に参加しない３年生は、２校時まで

授業を行い、３校時には第３回進路説明会を６階追

分ホールにて実施します。いよいよ進路決定の時期

を迎え、日程や手続きなどについてご理解を深めて

いただく機会にしたいと思います。こちらにもぜひ

ご参会ください。 

文京区民チャンネルで六中紹介！ 

１１月に行われた伝統工芸体験と道徳授業地区

公開講座が、文京区民チャンネル（ＣＡＴＶ）制作

『文の京こどもくらぶ』（デジタル１１CH・１０分

番組）で紹介されます。放映予定は下記のとおりで

すのでお知らせいたします。ぜひご覧ください。 

＜第１回＞（１日２回放送） 

平成３０年１月２２日（月）～１月２８日（日） 

 １２：３０～１２：４０  ２１：３０～２１：４０ 

＜第２回＞（１日２回放送） 

平成３０年２月５日（月）～２月１１日（日） 

  ９：３０～９：４０ １８：３０～１８：４０ 

職場訪問・鎌倉校外学習の準備スタート！ 

 ２月に予定されている１年職場訪問、２年鎌倉校外

学習に向けた取組が始まりました。どの学年も、次の

学年につながる学習として準備に励んでいます。 

 


